Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2016

_

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI
P.A.I. PONTO DE APOIO AO IDOSO

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

No dia vinte de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze ho-
ras, no PAI- Ponto de Apoio ao Idoso, Praça das Missões, s/n, Centro, Pi-
raí – RJ, foi realizada a 12ª Reunião Ordinária – Gestão 2015 / 2017 do
ano de 2016 do Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ.  1 -
ABERTURA DOS TRABALHOS –  1.1 -    VERIFICAÇÃO DE QUORUM   -
Foi feita a verificação de quorum às quatorze horas, sem obter-se o nú-
mero legal de Conselheiros. Em segunda verificação às 14h30min, não
obteve-se o número legal, com o registro de   05 (cinco) representações,
sendo 2 (duas) Secretarias Municipais e  3(três) Instituições Civis. Esta-
vam  presentes  os  seguintes  Conselheiros  representantes:   EDIVANE
CASTILHO LAGE  e JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA- SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE; RICARDO SILVA SERAPHIN- SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE; SEBASTIAO FERREIRA JASMIM - APAE - AS-
SOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRAÍ; GETÚLIO
PEREIRA DE OLIVEIRA  e  MARIA DO CARMO FREITAS-  ROTARY
CLUB  PIRAÍ  e  GILBERTO  MARTINS  LOUREIRO  –  LOJA  MAÇÔNICA
KOSMOS . 1.2 -   REVERÊNCIA AO P  AVILHÃO NACIONAL   –  Foi solici-
tado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao Pavi-
lhão Nacional. 2 – LEITURA DA PAUTA – Foi lida pelo presidente do
conselho, a PAUTA com os assuntos previamente agendados para a reu-
nião de hoje. 3 – LEITURA, APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA
REUNIÃO ANTERIOR. 3.1 –   Foi lida pela Secretária de Ofício - JILCI-
LÉIA CAMPOS VIEIRA  a ATA,  da 11ª REUNIÂO ORDINÁRIA - BIÊNIO -
2015 / 2017, de 29/11/2016, não houve votação ata por falta de quorum.
4 - APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. 4.1 –
Realizamos reunião de confraternização dos membros do Conselho, onde
foram levantadas algumas questões pelos conselheiros presentes, dentre
elas sugestão para encaminhar expediente ao CREAS, solicitando respos-
ta sobre as denúncias encaminhadas pelo Conselho. Outra sugestão é que

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2016

_

30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.

nas atas constassem apenas o numero de protocolo da denúncia. 4.2 - O
Presidente informou que entrou em contato com o filho do nosso saudoso
conselheiro Iracy Ribeiro, para falar sobre a revisão de aposentadorias
que foram realizadas por um grupo de advogados na sede do PAI, e esta
aguardando a resposta referente aos nomes dos referidos advogados.4.3
No que diz respeito aos questionamentos em relação aos numeros de te-
lefones dos conselheiros no site, o Presidente procurou o Sr. Rômulo, que
informou  não ter nenhum impecílio, ficando assim a critério dos conse-
lheiros.   5 – LEITURA DE EXPEDIENTE  5.1 – não houve 6 -    APRE  -
SENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES E METAS PARA 2016. 6.1 –Não hou-
ve.  7   - COMUNICADOS BREVES E FRANQUEAMENTO DA PALAVRA.
7.1 -  Prosseguindo o Senhor Presidente, agradeceu aos Conselheiros e
participantes,  que  com suas  presenças  e  contribuições avançamos  no
sentido de melhorarmos sempre. 8 - ENCERRAMENTO DOS TRABA-
LHOS. 8.1 - Não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente dese-
jou a todos um Feliz  Natal e Feliz 2017, iniciando assim a confraterniza-
ção entre os conselheiros e, eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária
de Ofício, lavro e assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes. Piraí, 20 de dezembro
de  2016.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EDIVANE CASTILHO LAGE_______________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA______________________________
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA __________________________
GILBERTO MARTINS LOUREIRO___________________________
SEBASTIAO FERREIRA JASMIM___________________________
MARIA DO CARMO FREITAS______________________________
RICARDO SILVA SERAPHIN______________________________

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br